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Abstrakt:

Úkolem bakalářské práce bylo navržení a vytvoření multimediálního výukového

programu 24 forem tai chi chuan stylu Jang pro začátečníky.

V teoretické části práce podáváme základní teoretické informace o čínském bojovém

umění tai chi chuan a principech jeho cvičení. Dále rozvádíme fáze motorického učení

a učební proces ve vztahu ke cvičení tai chi chuanu.

V praktické části se zabýváme navržením multimediálního výukového programu

24 forem tai chi chuan a jeho softwarovým zpracováním, včetně popisu jeho obsahové

náplně. Tato je doplněna fotodokumentací, v níž je názorně zpracováno postavení

chodidel v jednotlivých krocích tai chi chuanu. Stejným způsobem je naznačeno

rozfázování prvních cviků ze sestavy 24 forem. Nedílnou součástí je také

fotodokumentace názorně poukazující na nejčastěji se vyskytující chyby při provádění

cvičení tai chi chuanu, kterých je vhodné se při jeho praktikování vyvarovat.

Výukový program na DVD obsahuje: Úvodní cvičení, chi kung, základní principy práce

s tělem a přenášení váhy, průpravná cvičení, základní kroky a střehy, jednotlivé cviky

ze sestavy 24 forem, sestavu 24 forem, ukázky aplikací.
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The assignment for the Bachelor thesis was proposing and creating the Multimedia

Basic Programme of 24 Forms of Yang Style Tai chi chuan for beginners.

In the theoretical part of the assignment we give the fundamental information about

the Chinese martial art Tai chi chuan and about its basic exercise principles. Further on

we introduce the phases of motoric learning and the education process concerning

the practice of Tai chi chuan.

In the practical part we are rather dealing with the suggestion of the Multimedia Basic

Programme of 24 Forms of Yang Style Tai chi chuan and its software processing,

including the description of table of contents. This is supplied with the photo

documentation, which graphicly shows the feet position in individual steps of Tai chi

chuan practice. The same principle implies synchronizing of the first exercises

of the 24 Forms. The important part is also the photo documentation showing the most

common mistakes in practicing Tai chi chuan, which by its exercising, is important to

avoid.

The Basic Programme on the DVD shows: the introduction of practice, chi kung, basic

principles of body work and weight balance, the preparatory exercise, basic steps

and stances, individual movements of 24 Forms, summary of routine 24 Forms,

demonstration of applications.
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1 ÚVOD

Téma zdraví je v současné době stále více diskutované. Moderní doba

s převažujícím konzumním způsobem života a její důsledky přivádí stále více lidí

k myšlence, že jejich zdraví, fyzické i duševní, nemusí být samozřejmostí.

Čínské bojové umění tai chi chuan je v našich podmínkách jednou z možností,

jak můžeme své vlastní zdraví a životosprávu příznivě ovlivňovat. Ačkoliv se původem

jedná o bojové umění, dnes je velmi často provozováno jako forma zdravotního cvičení.

Toto čínské umění vychází ze základů taoistické filozofie a je staré přes dva tisíce

let. Do Čech pronikaly první informace o cvičení poprvé před čtyřiceti lety.

V následném období působilo v Čechách jen pár instruktorů a tomuto umění

se věnovalo pár nadšených jedinců. V současné době jeho popularita velice vzrůstá.

V tai chi chuanu můžeme rozlišit několik základních stylů, z nichž každý zahrnuje

mnoho rozličných sestav. Nejrozšířenější sestavou cviků tai chi chuanu stylu Jang

je krátká sestava 24 forem. Tato sestava byla vytvořena ze starších stylů a původní

dlouhé sestavy tak, aby uspokojila požadavky na menší obsahovou a časovou náročnost,

ale přitom si zachovala všechny důležité prvky, cviky a styl provádění.

Záměrem této práce je podání základních informací o tai chi chuanu, jeho významu

a principech cvičení, a dále sestavení komplexního výukového programu tai chi chuanu

a sestavy 24 forem, který by zájemcům a široké veřejnosti pomohl pochopit základní

principy tohoto cvičení a tím je umožnil aplikovat do běžného života.

Cvičení tai chi chuan bývá někdy nazýváno meditací v pohybu. Tvrdí se,

že poskytuje klidnou mysl a harmonizuje tělo. Jeho zvládnutí však vyžaduje

pravidelnou a vytrvalou praxi, která povede k pochopení a realizaci jeho skutečné

podstavy.

Téma tai chi chuanu jsem si vybrala díky blízkému vztahu, který jsem si vytvořila

k tomuto umění, neboť mne hned z počátku doslova okouzlilo svým půvabem

a kultivovaností pohybů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POUŽITÁ TRANSKRIPCE

Nezcela přesný anglický termín „Tai chi chuan“, který přepisuje čínský znakový

název, je světově nejrozšířenějším a nejznámějším. Proto jej budeme v této práci

používat.

Můžeme se však setkat i s jinými způsoby přepisu, např. Tchaj-ťi-čchüan, Tajiquan

nebo novější český výraz Taiči.

2.2 OBSAHOVÁ ANALÝZA LITERATURY

Chia Mantak. Tan tchien cchi kung: síla prázdnoty a cvicení pro posílení hráze.

Kniha obsahuje kromě úvodní teorie především řadu praktických cvičení na rozvoj

energie chi zejména v oblasti středního tan tchienu (oblasti pupku).

Fojtík Ivan. Tchaj-ti cchüan a pa tuan tin: cínská cvicení pro zdraví a dobrou pohodu.

Kniha se zabývá obecnými principy a zásadami cvičení tai chi chuan a obsahuje

kompletní popis a obrázkový diagram sestavy 24 forem.

Jwing-ming Jang. Základy tai-chi chi-kung: Tchaj-ti cchi-kung pro zdraví a bojová

umení.

Kniha podává stručný výklad o energii chi a zahrnuje krátká cvičení pro její rozvoj.

Zároveň podává výklad o vztahu mezi chi a cvičení tai chi, včetně základních principů

a pokynů pro cvičení tai chi.

Jwing-ming Jang. Teorie a bojová síla Tchaj-ti: Díl první.

Autor popisuje, co je tai chi chuan, správný přístup k výuce, cvičební postupy,

pojem chi, pojem ťing a základní pozice pro akumulování síly. Kniha obsahuje

jednotlivé soubory cviků nej-tan a waj-tan, tzv. vnitřní a vnější formy rozvíjení chi

a rozvíjí základní principy cvičení podané v předešlých knihách tohoto autora.
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Lowenthal Wolfe. Nic vám netajím: Profesor Čeng Man-cching a jeho tchaj-ti cchuan.

Vzpomínková kniha na profesora Čeng Man-čchinga, učitele Wolfa Lowenthala,

a jeho učení tai chi obsahuje mezi vzpomínkami na jeho osobu také velice cenné rady

a doporučení týkající se základních principů tohoto cvičení.

2.3 TAI CHI CHUAN

2.3.1 Co je Tai chi chuan

„Wang Cung-jüe ve své knize Klasické tchaj-ťi praví: „Co je to tchaj-ťi?

Je vytvářeno z Wu-ťi. Je to matka jinu a jangu. Když se pohybuje, dělí se. Za klidu

se znovu spojuje“ (Jwing-ming, 2001, s. 35).

Podle taoistických pramenů se přirozená nekonečná energie (Wu-ťi ve smyslu

nekonečnost) rozdělila ve dva protipóly, dvě krajnosti, yin a yang. Podle Dr. Yang

Jwing-minga (2001) se tato polarita nazývá Tai chi, což znamená „Velkou konečnost“

nebo „Velkou krajnost“, ale také „Úplnou konečnost“ nebo „Úplnou krajnost“. Je to

počáteční rozdělení, které umožňuje všechny změny a další diferenciace.

Podle Man-ch´inga a Smitha (1967) je výraz tai chi odvozen z čínské filozofie

a znamená „nejvyšší dokonalost“. O tai chi se říká, že je prvotním principem všech

věcí. Další část názvu chuan znamená „pěst“ a tento výraz je možné chápat ve smyslu

umění zápasu, techniky nebo cvičení.

Tai chi je představováno kruhem rozděleným na světlé a tmavé části, tedy opačné

principy yin a yang, které na sebe přirozeně a plynule navazují. Z jednoho vzniká druhý

a oba tvoří jeden nedělitelný celek. V tomto znaku jsou vyjádřené opačné vlastnosti

jako mužnost (yang) a ženskost (yin), den a noc, světlo a tma, klad a zápor, pevnost

a poddajnost. Skrze vzájemné působení těchto protikladných sil dochází ke vzniku pěti

prvků – země, kovu, vody, dřeva a ohně, a dalšímu následnému dělení.

Tai chi je rovněž pro své plynulé pohyby, které jsou naplněné vnitřním klidem,


[…]


Ve výukovém programu a v této práci používáme následující názvy cviků sestavy

24 forem (Traditional Chinese Fitness Exercises, 1984):

1. zahájení,

2. rozčísnutí hřívy divokého koně na obě strany,

3. bílý čáp roztahuje svá křídla,

4. otření kolena a otočný krok na obě strany,

5. ruka brnká na loutnu,

6. krok vzad a kroužení pažemi na obou stranách,

7. uchopení ptačího ocasu vlevo,

8. uchopení ptačího ocasu vpravo,

9. jednoduchý bič,

10. mávání rukama jako mraky – vlevo,

11. jednoduchý bič,

12. horní plesknutí na koni,

13. kop pravou patou,

14. udeření protivníkových uší oběma pěstmi,

15. obrat a kopnutí levou patou,

16. stlačení dolů a stoj na jedné noze vlevo,

17. stlačení dolů a stoj na jedné noze vpravo,

18. práce s tkalcovskými člunky na obě strany,

19. jehla na mořském dně,

20. napadnutí paží,

21. obrat, odchýlení dolů, odražení a úder,

22. zdánlivé ukončení,

23. zkřížení rukou,

24. závěr.

Ke studiu sestavy 24 forem je možné využít také obrázkových diagramů. Jejich

studium zabere větší množství času, ale tato námaha se vyplácí. Cvičící je donucen

zkoušet a hledat správné pohyby a jejich smysl a nikoliv pouze slepě kopírovat vzor.

Obrázkový diagram včetně slovních popisů sestavy 24 forem podle Fojtíka (1996)

je možné nalézt v příloze č. 1.
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3.5.9 Ukázky aplikací

Aplikace jsou součástí videa pouze jako ukázka bojového využití tai chi chuanu.

Jejich nácvik však není účelem nebo cílem studia tai chi chuanu. Mnozí učitelé sami

po celá léta procvičovali sólo sestavy, popřípadě zařadili ke cvičení tuej šou (řízené

zápasení rukama). Pokud začne člověk cvičit řízené zápasení (přetlačování) rukama

příliš brzy, aniž by dostatečně zvládl principy tai chi chuanu, hrozí, že bude cvičení

provádět pouze vnější svalovou silou, a tak bude téměř nemožné, aby se takto

propracoval k měkkosti a nenásilnosti, kterou tai chi chuan vyžaduje.
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4 DISKUZE A ZÁVĚR

Cílem práce bylo navržení a sestavení výukového programu sestavy 24 forem

tai chi chuan stylu Jang pro výuku začátečníků na dobu 6 měsíců.

Na základě prostudování literatury, vlastních zkušeností a porady s odborníky

jsme navrhli a sestavili výukový program tai chi chuanu, který je názornou výukovou

pomůckou pro široké využití. Výukový program je rozčleněn na jednotlivé kapitoly

podle charakteru cvičení. Zahrnuje bohatou škálu cvičení seřazených od přípravných

k pokročilejším a složitějším. Obsahuje cvičení na rozvíjení energie chi, nácvik

konkrétních částí sestavy, sestavu 24 forem a ukázky aplikací. Za velice obohacující

považujeme kapitolu ukazující pomocná cvičení k pochopení základních cvičebních

principů tai chi chuanu tak, jak se praktikují v oddíle tai chi chuanu VSK Slávie JU ZF

v Českých Budějovicích.

Domníváme se, že cíl této bakalářské práce, tj. sestavení výukového programu

sestavy 24 forem tai chi chuan, se podařilo splnit.

Pro značnou obsahovou, časovou i organizační náročnost práce se nám nepodařilo

zrealizovat provedení pedagogického výzkumu u vybraného vzorku probandů

(začátečníci, středně pokročilí, pokročilí), tj. splnit jeden z úkolů práce. Na základě

konzultací s vedoucím práce vyplynulo, že by tento výzkum byl nad rámec této práce,

a mohl by být samostatným tématem jiné bakalářské práce.

Zpracování tohoto tématu mě obohatilo o mnoho cenných zkušeností. Umění tai chi

chuanu není jednoduché se naučit, ani jej vyučovat. Sestavování konceptu a metodiky

základních pohybových dovedností mi umožnilo hlouběji se zamyslet nad principy tai

chi chuanu a vhodností různých forem jejich předání cvičencům. Písemné zpracování

konceptu konkrétního cvičení a jeho výuky považuji za velice přínosné a mohu jej

velice doporučit všem začínajícím cvičitelům a instruktorům v jakékoliv oblasti tělesné

výchovy.

Po zpracování práce si uvědomujeme další skutečnosti, jak by bylo možné návazné

práce obohatit a tematicky i obsahově dále rozpracovat. Přínosné by bylo například více

se zaměřit na detailnější zobrazení hybných drah pohybů. Jsme si vědomi, že zevní

podoba pohybů (a jejich fází) je pouze kopií jejich vnitřní náplně, bez které ji nelze plně
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postihnout. Avšak v první fázi je názornou učební pomůckou pro vytvoření cvičebního

základu, který je předpokladem pro další studium tai chi chuanu.

Tento program jsme koncipovali pro úplné začátečníky tai chi chuanu, proto

se zabývá základními principy a jejich praktickým nácvikem. Zdánlivě jednoduchá

cvičení v sobě skrývají návod na pochopení základních psychosomatických principů tai

chi chuanu, jeho techniky, taktiky (psychologie) i strategie.

Pestrost výukového programu by měla umožnit široké využití při metodické

výukové činnosti i při sestavování samostatných výukových lekcí. Věříme, že program

i fotodokumentace uvedená v této práci se mohou stát vítanou a užitečnou pomůckou

pro trenéry a učitele bojových umění a zejména pro cvičitele tai chi chuanu.

Rádi uvítáme případné poznámky a připomínky k tématu z řad trenérů, učitelů

a odborné veřejnosti.
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