Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU Č.B.

Diplomant: Eva Hrubcová, DiS.

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 24. 5. 2012

Vedoucí bakalářské práce:
PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předložená bakalářská práce studentky E. Hrubcové se zabývá problematikou výuky tradičního čínského bojového umění „*tai chi chuan*”.

Práce obsahuje 63 stran textu a je doplněna 3 přílohami. Autorka rozčlenila práci do 5 kapitol včetně použité literatury. Využila pro zpracování celkem 15 zdrojů, které jsou odpovídající pro řešené téma v dostatečném množství.

Cílem bakalářské práce bylo navržení a vytvoření multimediálního výukového programu 24 forem *tai chi chuan* stylu Jang pro začátečníky.

V teoretické části práce v kapitole 2 jsou předloženy potřebné základní teoretické informace o čínském bojovém umění *tai chi chuan* a principech jeho cvičení. Z didaktického hlediska nacházíme zde i problematiku specifikace výukového procesu a základní informace o motorickém učení ve vztahu ke cvičení *tai chi chuanu*.

Kapitola 3 je těžištěm práce. V této praktické části autorka řeší zadanou problematiku. Jasně je specifikován cíl, úkoly a metody práce. Návrh a obsah multimediálního výukového programu *tai chi-chuanu* -24 forem, včetně popisu jeho obsahové náplně. Návrh a zpracování je doplněno zdařilou vlastní fotodokumentací, v níž jsou názorně zpracovány základní pozice a postavení nohou v jednotlivých krocích *tai chi chuanu*. Stejným způsobem je naznačeno rozfázování prvních cviků ze sestavy 24 forem. Nedílnou součástí je také vlastní fotodokumentace názorně ukazující na nejčastěji se vyskytující chyby při provádění cvičení *tai chi chuanu*.

Výukový program je zpracován, natočen a uložen na DVD nosiči. Je součástí práce jako jedna z hlavních příloh. Filmové zpracování obsahuje: úvodní cvičení, *chi kung*, základní principy práce s tělem a přenášení váhy, průpravná cvičení, základní kroky a střehy, jednotlivé cviky ze sestavy 24 forem, sestavu 24 forem, ukázky aplikací.

Domnívám se, že cíl této bakalářské práce, tj. tvorba a sestavení výukového programu sestavy 24 forem *tai chi chuan*, se autorce podařilo splnit. Tato bakalářská práce má svůj nesporný praktický význam pro oblast didaktiky výuky, jak pro zájemce o toto bojové umění v rámci oddílů, kurzů i seminářů. Určitě jej lze i doporučit všem začínajícím cvičitelům a instruktorům v

jakékoliv oblasti pohybové výchovy. Domnívám se, že její uplatnění se najde i na půdě školní tělesné výchovy na všech typech škol.

Studentka E. Hrubcová svým zpracováním projevila značný a vysokou odbornou erudici v problematice zdravotního čínského umění *tai chi chuanu*. Celá práce je zpracovaná po obsahové i formální stránce velice pečlivě a na velmi dobré úrovni. Jednoznačně vyhovuje požadavkům kladených na BP, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- V čem Vás bakalářská práce obohatila ve vztahu osobního pohledu na zkoumanou problematiku a osobní rozvoj pro cvičení a praktikování *tai chi chuanu*?
- Přemýšlíte o možnostech aplikace vašeho programu a jeho rozšíření mezi zájemce?
- Můžete stručně charakterizovat a akcentovat zásadní a uzlové body didaktiky výuky *tai chi chuanu*, vyplývající z navrženého programu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.....
Podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne : 24.5. 2012

| | | | | |
|---------------------|---------|-------------|-------|-----------|
| Stupeň kvalifikace: | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl |
|---------------------|---------|-------------|-------|-----------|